(d) Judiciale dico ; quia in judicio tantum locum habet, uti
infr. ex possit. 3 & 4. facile apparebit. vid. Wesenb. in π. C. de jurejur.
propt. cal. dand. n. 4.

(e) Vide post Treutl. 1. disp. 21. th. 1. & 2. Consultiss. Dn. D. Tabo-
rem in ante allegata disput. quaest. 7. in med. ubi singulas jurisjurandi spe-
cies, per distinctiones, quasi in tabella quadam quam commodissime re-
presentat disponitq.

(f) c. i. & penult. ext. de juram. column. Nov. 49. c. 3. Wesenb. in
π. C. n. 4. h. t. Rosbach. d. tit. 50. n. 3. Vulcenus 2. l. R. 31. n. 58, Umm. d.
disp. 12. th. 7. n. 30.

I I.

Caussa efficiens juramenti columniae
generalis est vel remota vel propinqua. Re-
mota est jus civile. (a) Propinquas sunt judex,
(b) qui

(b) qui hoc juramentum defert, & litigantes, tum exigentes, tum præstantes. Exigere illud possunt omnes, qui in judicio agere vel excipere non prohibentur. (c) Præstare tenentur quicunq; sive suo, (d) sive alieno (e) nomine judicium suscipiunt. Exempti sunt à præstatione illius nominatim reges & principes, (f) clerici, (g) parens, patronus, (h) dominus & vasallus. (i)

(a) In specie Imper. Justinianus, qui introductionem hujus juramenti sibi adscribit in l. 2. §. sic enim 8. vers. antiqua. C. b. t. §. 2. Inst. de pœn. tem. lit. Nov. 49. c. ult. conf. §. sed neq; 6. in fin. de concept. Digest. Setser lib. 3. de jurament. c. 2. n. 1. & seqq. Umm. d. disp. 12. n. 29. Harpr. ad §. 1. Inst. de pœn. tem. lit. n. 6. & seqq.

(b) Ad petitionem sc. adversæ partis ; Petr. Gregor. Syntagm. jur. Uni. lib. 48. c. 7. n. 4. Camill. Borrell. t. dicis. tit. 51. n. 1. nisi enim expressè juramentum calumniæ à partibus fuerit exactum, ad præstationem illius nemo compellitur ; puta jure Canon. c. 1. de juram. calumn. in 6. neq; etiam judex illud motu proprio defert , arg. l. de pupillo. 3. §. qui opus. 14. ff. de oper. nov. nun. l. jusjurandum. 34. §. qui jusjurandum. 4. ff. de jurejur. Welenb. in ḥ. C. d. t. n. 5. Cùm non sit de substantia judicii, adeoq; tacitè à partibus, citra ullum nullitatis periculum omitti possit, per text. express. in d. c. 1. quod hodie in foro cum maximè frequentatur observaturq; ; Setser lib. 3. de juram. c. 1. n. 14. & seqq. Ampliss. Dn. D. Ludw. d. Synops. process. mscr. c. 28. vers. præcisè tamen &c. Secus est jure Civili ; quo juramenti hujus præstatio omainò necessaria ac de Substantia judicii est, neq; à partibus sive expressè seu tacitè remitti potest , l. 2. §. sed quia veremur. 4. C. d. t. Welenb. in ḥ. C. eod. n. 5. vid. infr. posit. 7. lit. f.

(c) Vide patr. meum magn. d. tract. de juram. cal. c. 4. pertotum, ubi, qui nam suo vel alieno nomine in judicio stare possint, latè persequitur.

(d) i. e. litigantes principales, actor vid. (qui semper prior de calumnia jurat) & reus ; ubi nihil refert, quis agat vel excipiat ; unus sit, an multi ; puta universitas, collegium, municipium, nam & hæc de calumnia jurare debent ; quod fit per syndicum, oeconomicum, majoremve, aut magis idoneam universitatis partem ; c. 4. c. ult. ext. de juram. cal. d. l. 2. §. hoc etiam. s. in fin. C. b. t. arg. l. municipes. 14. & l. quod major. 19. ff. ad municip. l. municipibus. 97. ff. de condit. & demonstr. hæredes quoq; principaliū hoc juramentum salvâ conscientiâ praestat, auth. principales ubi gl in verb. migravit, & Sichard. n. 2. C. d. t. arg. l. qui bona fide 13. §. si quis 12. ff. de damno infect. Setser lib. 3. de juram. c. 3. n. 46. est enim credulitatis, d. l. 2. §. quod observari. 2. ibi ; quod quis q; credit &c. C. d. t. Wesenb. in w. C. b. t. n. 6.

(e) Ut sunt pater, in casu, quo filius familias caussam agit, veluti ob peculum adventitium, cuius legitimus est administrator, l. cum oportet. 6. §. non autem. 2. de bon. quæliber. Specul. de juram. calum. §. 3. in pr. Filius familias, in iis casibus, quibus nomine patris contra extraneum experitur ; text. notabil. in l. si longius. 18. §. 1. ff. de judic. Tutores & curatores ; d. l. 2. §. quod observari. 2. C. de jurejur. propt. cal. dand. Procuratores, jure Canon. speciale ad id habentes mandatum, c. 6. ext. de juram. calum. c. 2. §. Procuratores. eod. in 6. Gail. 1. obs. 83. n. 1 & 2. Sigism. Scaccia lib. 2. de judic. c. 1. q. 19. n. 173 & seqq. Umm. d. disp. 12. n. 33. & 38. optimâ ratione ; cum procurator litis contestatione fiat dominus ; l. neq; tutores. n. Q. de procurator. & plerunq; procuratores melius norint calumniari, quam ipsi principales, ut nisi coerceantur, caussas etiam pessimas defendant ; Schneid. in Comment. Inst. de pæn. rem. litig. n. 6. Camill. Borell. 1. decis. tit. 51. n. 19. & seqq. Etiam procurator ex officio datus ; qui tamen non de meritis caussæ, sed de processu tantum citra calumniam observando jurat ; Gail. 1. obs. 88. n. 4. Reformirte Ordnung eius Ehrsamens Raths der Statt Straßburg rubr. Von dem Endt für gefährde / §. 6. fol. 27. Excipitur nominatim procurator fisci, sive fiscalis in Camera ; cui juramentum calumniæ propter rationes à Gaillio 1. obs. 90. n. 4. & 5. allatas remittitur. De advocatis queritur, num & illi juramentum Calumniæ generale praestent? quod negandum videtur, arg. §. 1. vers. utriusq; etiam partis. Inst. de pæn. rem. litig. l. rem

Lrem non novam. 14. §. 1. C. de judic. Patr. m. magn. d. tract. c. 6. n. 37. &
seqq. Umm. d. disp. 12. n. 33. in fin. confer Wesenb. in w. C. d. t. n. 6. ibi;
conferatamen usū receptum. maximè jure Camerali; part. 1. Ord. Cams.
t. 62. & 64.

(f) Ob summam maiestatem atq; dignitatem, quā pollent; quæ personæ inhærentes qualitates omnem calumniæ præsumptionem excludunt; Schrader de feud p. 10. sect. 3. n. 77. Mynsing. 1. obs. 74. in fin. Setser lib. 3. de juram. c. 3. n. 109.

(g) Qui inviti in nulla cauſſa jurare tenentur jure veteri, l. cum clericis. 25. §. 1. in fin. C. de Episc. & cler. c. 1. ext. de juram. calum. hodiè tamen receptum est, ut non minus ab illis, quam laicis juramentum calumniæ exigi possit; c. ceterum. 3. c. ult. ext. de juram. calum. Setser d. c. 3. n. 115. ita tamen, ut hoc per alios præstare illis concessum sit, arg. c. in pertractandis. 3. ext. eod. Dn. Rittersh. de differ. jur. Civ. & Can. lib. 5. c. 18. Umm. d. disp. 12. n. 34.

(h) In cauſſis, quas cum liberis ac libertis suis habent, l. de die. 8. §. jubetur. 5. ff. qui satisd. cog. l. si patronus 16. ff. de jurejur. l. qui bona fide 13. §. sed si 14. ff. de dam. inf. l. licet. 7. §. nec deferentes. 3. ff. de obseq. par. l. jusjurandum. 34. §. qui jusjur. 4 ff. de jurejur. (ubi pro neg. patr. neq. parent. legendum est, eq. patr. & parent. quam lectionem preter Pandectas Noricas, confirmant Pandectæ quadam manuscriptæ, quas in bibliotheca quadam patria inspicere concedebatur) ratio est honor ac reverentia, quam liberi parentibus & liberti patronis debent, Duaren. ad tit. de jurejur. c. 4. Bachov. ad Treutl. 1. d. 21. th. 4. lit. e. novissimè Carpzov. Iurispr. sue constit. 12. defin. 24. Econtra vero parentes & patroni à liberis suis libertisq; juramentum calumniæ recte exigunt; Umm. d. disp. 12. n. 35. in fin.

(i) 2. Feud. 33. §. in quibus etiam. 1. & ibi Dd. comm. idq; propter arctissimum, quo invicem obligati sunt vinculum, & sumnum honorem, quem utrinq; sibi mutuo debent; vid. Umm. d. disp. 12. n. 36. Ampliss. Dn. D. Ludw. d. Synops. process. mscr. c. 28. vers. 3. Dominus & Vasallus &c.

III.

Materia seu objectum hujus juramenti
sunt regulariter omnes cauſæ, de quibus in
judicio

judicio agitur & quæ indigent probatione.
(a) Excipiuntur caussæ criminales, (b) no-
toriæ (c) & litigiosæ possessionis (d).

(a) I. i. & ibi Sichard. n. 1. l. 2. C. de j. r. propt. cal. dand. Nov. 49.
c. ult. Umm. d. disp. 12. n. 42. ubi nihil refert, caussa sit magna, an
exigua; ordinaria, an delegata vel compromissaria, d. l. 2. §. sed quia
4. arg. l. rem non novam. 14. pr. & §. 1. C. de judic. Setser lib. 3. de juram.
c. 4. n. 12. & 23. Prima an secundæ instantiæ; etiam tum, quando
in prima instantia juramentum hoc præstitum est; per text. express.
in c. 2. pr. de juram. cal. in 6. Sichard. in auth. hoc sacramentum n. 5. C. h.
t. Wesenb. In π. C. d. t. n. 7. Speckhan Q. I. cent. 2. claf. 4. q. 28. Setser d. c.
q. n. 27. Profana, an spiritualis; quanquam enim in spiritualibus
caussis olim de calunnia non jurabatur, c. literas. 2. ext. de jur. cal.
postea tamen correctum illud est, ita ut hodie æq; in spiritualibus,
ac aliis caussis jurare de calunnia necesse sit, c. 1. §. quamvis. de ju-
ram. calum. in 6. Rittersh. ad Novell. p. 9. c. 19. n. 9. Umm. d. disp. 12. n. 45.

(b) Quia in his non de opinione seu credulitate, verum de
veritate jurandum est; totum nimirum illud, quod in accusatione
est positum, verum esse, arg. l. singuli. 14. C. de accusat. & inscr. tum
quod sufficiat inscriptio, l. ult. C. d. t. Rittersh. de differ. jur. civ. &
can. lib. 5. c. 18. vid. Coll. Iur. Argent. lib. 3. ff. tit. ult. th. 24. in fin. Schul-
tes obs. forens. 55. n. 28. Setser d. c. 4. n. 8. confer pr. Inst. de publ. judic. &
l. ult. ibid. Gotbofr. C. de probation. hodie tamen postquam inscriptio-
nis solennitas in usu esse desiit, juramentum calumniæ ab accu-
satore præstandum esse, pleriq; sentiunt, quos vide ap. Harpr. ad pr.
Inst. de publ. jud. n. 13. confer Bachov. ad Treutl. 1. disp. 21. th. 4. lit. A.
in fin.

(c) Quia nulla indigent probatione; ipsa enim notorietas à
calunnia eas excusat; ut notat Gilman. lib. 2. rer. jud. decis. 11. n. 20.

(d) Ubiceleris caussæ expeditio nec libellum, neq; litis con-
testationem, nec juramentum calumniæ requirit vel patitur, Gail. 1.
obs. 6. n. 3. Coll. Arg. d. lib. 3. ff. tit. ult. th. 25. adde caussas voluntariæ
jurisdictionis, & quæ extra ordinem expediuntur, ex Rosbachi pro-
cess. judic. tit. 50. n. 8. aliosq; casus, quos vide apud allegatos ab Umm. d.
disp. 12. n. 46.

V. Forma

IV.

Forma juramenti calumniæ generalis his tribus complectitur; tempore, loco & modo. Tempus quod attinet, juramentum hoc in primordio litis, i.e. statim post litem contestatam præstandum est. (a) Locus est judicis tribunal. (b) Modus est vel alijs juramentis communis, (c) vel huic juramento proprius. (d)

(a) *l. 2. in pr. C. h. t. Nov. 49. c. ult. §. 1. c. cum caussa. 6. ext. de juram. cal. Scaccia lib. 2. de judic. c. 1. q. 1. per totam. Gail. 2. obs. 85. n. 7. Setser lib. 3. de juram. c. 6. n. 2. & seqq. Umm. d. disp. 12. n. 27. & 47. aliquando tamen & ante litis contestationem præstatur; e. g. quando reus est contumax, & propter ipsius contumaciam missio in possessionem fieri debet; arg. c. 3. & 5. ext. ut. lit. non contest. Scaccia ad loc. n. 17. Ampliss. Dn. D. Ludw. d. Synops. process. mscr. c. 28. vers. forma huiusjuramenti &c.*

(b) *i. e. ubi judex judicare consuevit; arg. l. 2. pr. ibi; evan- geliis ante judicem positis. C. h. t. intellige regulariter: excipiuntur eam quidam propter dignitatem; d. l. 2. §. 1. l. ad personas. 15. ff. de jurejur. Speckhan. Q. I. cent. 2. class. 4. q. 23. Sexum; d. l. 2. §. 1. Nov. 124. c. 1. vers. si vero mulier: vid. patr. m. magn. d. tract. de jur. cal. c. 9. n. 23. valetudinem & senectutem; d. l. ad personas. 15. auth. principalis. §. sed si 2. C. h. t. absentia etiam facit, quod minus ipsi principales, in eo judicio, in quolis mota versatur, juramentum calumniæ præstant; d. l. 2. §. sin autem. 3. § hoc etiam. 5. & ult. C. d. t. Umm. d. disp. 12. n. 49. hodie sufficit, per procuratores speciale ad id habentes mandatum jurare de calamata. c. ult. de jur. cal. in 6. Camill Borrell. s. decis. tit. 51. n. 16. Reform. Raths Ordn. der Statt Straßburg/ rubr. vom Endt für gefährde / §. 5. fol. 27.*